SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OFICIO/GAB/SEMUS/N° 00304,/2020
Linhares/ES, 18 de Fevereiro de 2020.

A SUA EX©,
FABRICIO LOPES DA SILVA
VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ASSUNTO: Resposta ao OFICIO: N° 328/2019

Senhor Vereador,

Em atencdo ao contido no OFICIO: N° 328/2019, datado de 12/09/2019, onde
solicita ampliacdo do quadro médico para solucionar a demanda reprimida
aos usudrios na Unidade de Saude dg Familia “Jodo Fernandes de Souza",
localizada no Bairro Sdo José, encaminhamos anexo,
MEMORANDO/COOR/SF/N®° 073/2020, com a manifestacdo do Departamento
de Atencdo Primadria & Saude, em atendimento ao solicitado.

Respeitosamente,

7,

W 1]/
SAULO @fo/ﬁmgues MEIRELLES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
LINHARES/ES

Av. Augusto Pestana, 790 - Centro - CEP 25300-132 - Linhares/ES - Tel.: 2
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DEPARTAMENTO ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE
oles Av. Cerejeira, n®, 280, Edificio Prima Citt Businnes, o
Torre II, 39 Andar, sala 304- Bairro Movelar — CEP: ¥ &
29906-014 I O“L
Linhares - ES =~
W" : SavidedaFamilia

E-mail: psf@linhares.es.gov.br
atencaobasica.saude®@linhares.es.gov.br

MEMORANDO/COOR/SF/N°.073/2020

Linhares-ES, 10 de fevereiro de 2020.

AOS CUIDADOS.
SAULO RODRIGUES MEIRELLES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
Linhares — ES.

ASSUNTO: Resposta ao OF/GAB/CML/N°0328/2019.

Prezado,

Em atengdo ao OF/GAB/CML/N°0328/2019, informamos que a unidade
de savde do bairro Sdo José conta com uma equipe de salde da familia,
composta por médico, enfermeiro, técnico de enfermagem, ACS,
odontdlogo e auxiliar de salde bucal,

A populagdo adscrita estd um pouco acima da preconizada pelo
Ministério da Salde, sendo assim, a Gestdo estard solicitando
credenciamento ao MS de uma nova equipe para atuar na unidade de
saude, evitando assim, as demandas reprimidas e a desassisténcia.

No entanto, até que seja homologado o credenciamento da equipe,
serd avaliada a possibilidade de lotar um profissional médico na unidade
para dar suporte ao atendimento.

Atenciosamente,

f \
Regiqn%@m\fedo Elias Kelly Robeft&&z&vedo dos Santos
Diré*e%o Salde da Familia Diretora das Unidades Bdsicas de Saude



Palicio E@egésfati{m/ " Antenov Slias

GABINETE: VEREADOR — FABRICIO LOPES
OFICIO: N2 328/2019
DATA: 12/09/2019

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE LINHARES
llustrissimo Senhor Secretdrio Municipal - SAULO RODRIGUES MEIRELLES

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, primeiramente agradecer ao
ilustrissimo Secretédrio Municipal, pelos relevantes servigos prestados na cidade de Linhares,
motivo que nos leva ao inquestiondvel reconhecimento da importancia de té-lo como
representante frente a essa importante pasta da Administracdo Publica de Linhares.

Na oportunidade, gostaria de solicitar que possa ser providenciado:

-> AMPLIACAO DO QUADRO MEDICO PARA SOLUCIONAR A DEMANDA REPRIMIDA AOS
USUARIOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE — SUS, UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA JOAO
FERNANDES DE SOUZA, LOCALIZADO NO BAIRRO SAO JOSE.

O posto de satide do bairro S3o José hoje, encontra-se com a previsdo de agendamento para
consultas no periodo de 3 meses, a ampliagdo do quadro médico vai ajudar a solucionar a o
atraso, melhorando o atendimento aos municipes e reestabelecendo o tempo padrdo de
atendimento, pols os moradores do bairro estdo precisando urgente. Lembrando gue isso ja
foi matéria de jornal.

Esperamos poder contar com vossa contribui¢do a efetivacdo do ora é solicitado, aproveito
para reiterar minhas considerag8es de estima, e, fico no aguardo de vosso manifesto quanto
o0 que aqui foi pleiteado em cardter de URGENCIA.

Atenciosamente,

FABRI /fé;i.o ES DA SILVA
EREADOR — MDB )
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SEMUS - Linhares

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29500-220 - Linhares/ES - Tel.: {27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51



